
1 BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    51º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 27 de abril de 2016 

Edição 2268  |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 

ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015 ou pelo e-mail 
docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Errata da Resolução nº 179/2016 - DGP
-  Resoluções nº 287 a 300/2016 - DGP
-  Resolução de Afastamento nº 067/2016
Atos Legislativos
-  Proposta de Moção nº 008/2016
-  Republicação por Incorreção - Indicações nº 113, 114 e 116/2016
-  Indicação nº 124/2016
Atas Plenárias
-  Ata da 2493ª Sessão Ordinária - Sucinta
-  Ata da 2488ª Sessão Ordinária - Íntegra
Das Comissões
-  Comissão de Cultura, Desportos e Saúde - Edital de Convocação 
nº 003/2016

02
02
04

04
04
04

05
06

07

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 DeputadaAurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiri-
ças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Chico Guerra – PROS;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 DeputadoSoldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indí-
genas:
 DeputadoMecias de Jesus - PRB;
 DeputadoJânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 DeputadoGeorge Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaíias Maia – S/P;
 Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 DeputadoChico Guerra – PROS;
 Deputado Izaías Maia – S/P;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mu-
lher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado MasamyEda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.
Suplentes:
1º - Deputado Chico Guerra - PROS; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – S/P.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 DeputadoChico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 DeputadoCoronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 27 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Eliete Rodrigues Farias, 

matrícula 1333, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo Comissionado 
de Assistente Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0290/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Eliete Rodrigues Farias, a partir de 01 de 

março de 2016, para exercer cargo comissionado de Assistente Especial 
II MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0291/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Elizangela Santos de 

Brito, matrícula 17885, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS5 – Auxiliar Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 
1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0292/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Elizangela Santos de Brito, a partir de 01 de 

março de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS4 – 
Secretário Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, 
publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 0179/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2261 de 14 de abril de 2016, devido à incorreção do 
período a ser sanada.
Onde se lê: 
“Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação à servidora Mara Cristina 
Eduardo Xavier Coelho, Cargo Taquígrafo ALE NM1, matrícula 14, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, para afastar-se do 
exercício do cargo, com a respectiva remuneração, para realizar cursos de 
capacitação profissional por meio da instituição CEDEP – Centro Educacional 
de Desenvolvimento Profissional, no período de 10.03.2016 a 09.06.2016”.
Leia-se:
“Art. 1º - Conceder Licença para Capacitação à servidora Mara Cristina 
Eduardo Xavier Coelho, Cargo Taquígrafo ALE NM1, matrícula 14, 
integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, para afastar-se do 
exercício do cargo, com a respectiva remuneração, para realizar cursos de 
capacitação profissional por meio da instituição CEDEP – Centro Educacional 
de Desenvolvimento Profissional, no período de 11.04.2016 a 09.07.2016”.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0287/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Eduardo Adriano de Melo 

Oliveira, matrícula 16523, a partir de 01 de março de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS2 – Assessor Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 
de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0288/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Eduardo Adriano de Melo Oliveira, a partir 

de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de Assistente 
Parlamentar IV, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0289/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,



3 BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2016

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.
Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0297/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Nayanna Tacia Bezerra da Costa, a partir de 

01 de março de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FS1 – Técnico Legislativo, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro 
de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0298/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR a servidora Dirla Lopes de Almeida, 

matrícula 16842, Cargo Gerente Administrativo, para responder 
interinamente pela Diretoria Administrativa, em virtude das férias da titular 
Niura Cardoso de Souza, no período de 28.04.2016 a 08.05.2016.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 28.04.2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0299/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Taywana de Paula Panta da 

Silva, matrícula 17705, 180 (cento e oitenta) dias consecutivos de licença 
maternidade, no período de 14.03.2016 a 09.09.2016.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 14.03.2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0300/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Lucia da Silva Golle, 

matrícula 16607, a partir de 29 de abril de 2016, do Cargo Comissionado 
de Auxiliar Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

RESOLUÇÃO Nº 0293/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Thiago de Souza Padilha, a partir 

de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de 
Assistente Parlamentar III, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 
1150 de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 
2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0294/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Thiago Eliakim Veras Melville, a 

partir de 01 de março de 2016, para exercer cargo comissionado de 
Auxiliar Especial III MD, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 
2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0295/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Osmarina Soares de Souza, 

matrícula 14188, a partir de 29 de fevereiro de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS4 – Secretário Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 
1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 0296/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Natalia Estefane Souza da Silva, a partir de 01 

de março de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS2 
– Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, 
publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 



4 BOA VISTA , 27 DE ABRIL DE 2016

 RECUPERAÇÃO DE 01 PONTE PARCIALMENTE 
QUEIMADA NA VICINAL 07, CONFIANÇA 02, TATAJUBA 01,  
MUNICIPIO DE CANTÁ.  A RESPECTIVA PONTE FICA NO 
IGARAPÉ DO SR. CHAVES.

JUSTIFICATIVA 
A recuperação dessa ponte é de extrema necessidade, pois 

a mesma se encontra destruídas, prejudicando a trafegabilidade dos 
moradores, produtores e alunos, que atualmente estão usando um desvio no 
local. Vale salientar que, com a chegada do inverno, não será mais possível 
à locomoção pelo desvio, ficando totalmente interditado. Diante disso, 
pedimos urgência nessa Indicação.  

E assim, ficamos no aguardo de medidas visando o atendimento 
a esta indicação.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2016.
NALDO DA LOTERIA

Deputado Estadual

== REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE MATERIAL ==
INDICAÇÃO Nº 114/16

O parlamentar que a esta subscreve, com amparo no art.202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento a Excelentíssima 
Senhora Governadora do Estado da seguinte Indicação:
 RECUPERAÇÃO DE 02 PONTES COMPLETAMENTE 
QUEIMADAS NA VICINAL 05, CONFIANÇA 02, TATAJUBA 01, 
MUNICIPIO DE CANTÁ. AS RESPECTIVAS PONTES FICAM NO 
IGARAPÉ DO PARAZINHO E NO IGARAPÉ DO PANELÃO.

JUSTIFICATIVA 
A recuperação dessas pontes é de extrema necessidade, pois 

as mesmas se encontram destruídas, prejudicando  a trafegabilidade dos 
moradores, produtores e alunos, que atualmente estão usando um desvio no 
local. Vale salientar que, com a chegada do inverno, não será mais possível 
à locomoção pelo desvio, ficando totalmente interditado. Diante disso, 
pedimos urgência nessa indicação. 

E assim, ficamos no aguardo de medidas visando o atendimento 
a esta indicação. 

Sala das Sessões, 18 de abril de 2016. 
NALDO DA LOTERIA

Deputado Estadual

== REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE MATERIAL ==
INDICAÇÃO Nº 116/16

O Parlamentar que esta subscreve amparado no art.202 do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento a Excelentíssima 
Senhora Governadora do Estado a seguinte Indicação:
 QUE O PODER EXECUTIVO ATRAVÉS DE ÓRGÃO 
COMPETENTE, PROVIDENCIE A VACINAÇÃO DO REBANHO 
BOVINO DO ESTADO CONTRA A BRUCELOSE, SOB A 
RESPONSABILIDADE DE MÉDICO VETERINÁRIO. 

JUSTIFICATIVA
Com esta ação, objetiva-se baixar consideravelmente a 

prevalência da brucelose bovina. A vacinação é obrigatória em todas 
as fêmeas desta espécie, entre 6 e 8 meses de idade. Em propriedades 
certificadas recomenda-se que as bezerras sejam vacinadas até 6 meses de 
idade, de forma a minimizar reações vacinais nos testes de diagnóstico. 
Esta Indicação propõe que seja estabelecida uma estimativa de demanda e 
organização de distribuição da vacina, semelhante ao que hoje é feito contra 
febre aftosa. É de extrema necessidade que a vacinação seja realizada sob 
responsabilidade de médicos veterinários, que deverão estar cadastrados 
no Serviço Oficial de Defesa Sanitária do Estado. Desta forma, solicitamos 
ao Governo que encaminhe ao órgão competente para que disponibilize 
profissional habilitado a proceder com a vacinação em todos os municípios 
de Roraima, com a finalidade de situar a prevalência de infecção de 
Brucelose, em níveis que permitam passar à fase de erradicação. 

E assim, ficamos no aguardo de medidas visando o atendimento 
a esta indicação.

Sala das Sessões, 18 de Abril de 2016.
NALDO DA LOTERIA

Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 124/16
O parlamentar que a esta subscreve, e com base no Art. 202 do 

Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento A Excelentíssima 
Senhora governadora da seguinte INDICAÇÃO:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 29 de abril de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de abril de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 067/2016
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do Deputado JORGE 

EVERTON BARRETO GUIMARÃES, para viajar com destino a 
cidade de Aracaju -SE, no período de 01.05 a 03.05.2016, com o objetivo 
de participar da Reunião da Diretoria e Lançamento da XX Conferência 
Nacional da Unale, a serviço deste Poder.

         Art.  2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

                Palácio Antônio Martins, 26 de Abril de 2016
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROPOSTA DE MOÇÕES

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 008/16
 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública a seguinte:

- Moção de Pesar aos familiares do Senhor Antonio Torres de 
Mesquita, pelo seu falecimento, em 22 de Abril de 2016, no Hospital Geral 
de Roraima.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público prestar 
condolências à Governadora e seus familiares pelo falecimento do Senhor 
Antonino.

Palácio Antônio Augusto Martins, 26 de Abril de 2016.
BRITO BEZERRA

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA
 Faleceu, nesta quinta feira, dia 22 de Abril de 2016 o Senhor 
Antonio Torres de Mesquita, aos 83 anos de idade vitima de câncer doença 
contra o qual lutou por 10 (dez) anos.

Nascido em 05 de Março de 1933 na cidade de São Benedito do 
Rio Preto no Estado do Maranhão. Casou-se em 1963 com Raimunda Reis 
de Mesquita, com quem teve 09 (nove) filhos.

Foi fundador da cidade de Governador Nunes Ferreira no Estado 
do Maranhão sendo o primeiro vereador eleito da cidade, com mandato de 
1982 à 1988, findo o qual mudou-se com toda sua família para o município 
de Boa Vista no Estado de Roraima, sendo um dos primeiros moradores do 
bairro Nova Canaã em Boa Vista. 

Deixou um legado de honra e de honestidade para seus 
descendentes. Cristão de confissão protestante, dois filhos pastores 
evangélicos e dois filhos militantes políticos, lideres comunitários cujo 
exemplo paterno tem sido seguido de perto. Todos os seus familiares se 
orgulham do grande patriarca do qual tornou-se.

 INDICAÇÕES
== REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE MATERIAL ==

INDICAÇÃO Nº 113/16
O parlamentar que  esta subscreve, amparado no art. 202 do 

Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento a Excelentíssima 
Senhora Governadora do Estado a seguinte Indicação: 



5 BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2016

comunicando sua ausência nas sessões ordinárias dos dias 20 e 26 de abril 
do corrente ano. DIVERSO: Comunicados/nº de 19/04/16, do Partido 
Trabalhista do Brasil – PT do B, informando a filiação do Deputado Izaías 
Rebouças Maia, que também assumirá a função de Presidente Estadual do 
partido. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve. ORDEM DO DIA: O 
Senhor Presidente anunciou para pauta da Ordem do Dia, discussão e 
votação, em turno único, da Mensagem Governamental nº 062/15, de veto 
total ao Projeto de Lei nº 039/15, que “cria o Programa de Apoio Médico-
Terapêutico e Educacional aos portadores de deficiência auditiva 
profunda, e dá outras providências”, de autoria da Deputada Lenir 
Rodrigues; da Mensagem Governamental nº 063/15, de veto total ao 
Projeto de Lei nº 007/15, que “dispõe sobre a adoção das cores oficiais na 
pintura de prédios públicos e dá outras providências”, de autoria do 
Deputado George Melo; da Mensagem Governamental nº 002, de 10 de 
janeiro de 2016, de veto total ao Projeto de Lei nº 081/15, que “dispõe 
sobre o Dia Estadual da Consciência Negra e dá outras providências”, de 
autoria dos Deputados Jalser Renier e Naldo da Loteria; da Mensagem 
Governamental nº 005, de 21 de janeiro de 2016, de veto total ao Projeto 
de Lei nº 031/15, que “autoriza o Poder Executivo a criar, no âmbito da 
estrutura organizacional, o Instituto de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado de Roraima – IATER, e dá outras providências”, de 
autoria da Deputada Aurelina Medeiros; da Mensagem Governamental nº 
061/15, de veto parcial ao Projeto de Lei nº 014/2015, que “autoriza a 
criação do Programa Estadual de Saúde Móvel do Coração e dá outras 
providências”, de autoria do Deputado Soldado Sampaio; do Requerimento 
de Pedido de Informação nº 003/16, de 14/04/16, ao Secretário Estadual 
da Fazenda para que informe: lista de pagamento dos exercícios anteriores 
realizados em 2015 com nome de empresas e CNPJ, número do processo, 
data do pagamento e o valor, de autoria do Deputado Jorge Everton; do 
Requerimento de Pedido de Informação nº 002/16, ao Secretário Chefe da 
Casa Civil e ao Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Internacionais para prestarem informações sobre o suposto massacre dos 
mineiros brasileiros em Tumeremo, Venezuela, de autoria do Deputado 
Jânio Xingú; do Requerimento nº 017/16, de 13/04/16, de autoria do 
Deputado Soldado Sampaio solicitando que as Sessões Plenárias dos dias 
4 e 5 de maio sejam transformadas em Comissão Geral para realização de 
audiência pública sobre questões referentes ao setor primário roraimense; 
e do Requerimento nº 016/16, de 19/04/16, para antecipação de audiência 
pública em 17 de maio, às 15h, sobre segurança pública e o sistema 
prisional de Roraima,de autoria do Deputado Jorge Everton. Prosseguindo, 
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à 
leitura do Requerimento de Pedido de Informação nº 003/16, que, 
colocado em discussão e votação, foi aprovado. Após, o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do 
Requerimento de Pedido de Informação nº 002/16, que, colocado em 
discussão e votação, foi aprovado. Continuando, o Senhor Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do 
Requerimento nº 017/16. Colocado em discussão e votação, o 
Requerimento foi aprovado. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro-Secretário proceder à leitura do Requerimento nº 
016/16, que, colocado em discussão e votação, foi aprovado. Prosseguindo, 
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à 
verificação de quórum para votação das Mensagens Governamentais na 
pauta da Ordem do Dia. Tendo sido informado de não haver quórum, 
solicitou aos líderes dos blocos que busquem um entendimento, no 
sentido de deliberem as matérias nas comissões, de modo que os vetos 
possam ser apreciados no Plenário. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O 
Senhor Deputado Mecias de Jesus convidou os membros da Comissão de 
Terras, Colonização e Assuntos Indígenas para reunião na segunda feira, 
às 15h, na sala de reuniões, quando receberão representantes dos 
movimentos sociais, para discutir a lei das terras, que já se encontra na 
referida comissão. O Senhor Deputado Francisco Mozart registrou a 
presença da Liga Roraimense de Karatê nas galerias, em busca de 
patrocínio para o Mundial de Karatê na Indonésia. Comprometeu-se em 
ajudá-los e pediu ajuda aos demais parlamentares para esta causa. Além 
disso, solicitou espaço no programa do Deputado Izaías para que a Liga 
divulgue o próprio trabalho. O Senhor Deputado Izaías Maia se dispôs 
em ajudar a Liga de Karatê, solicitando um aviso com antecedência. E, 
não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a 
presente Sessão e convocou outra para o dia 26 de abril, à hora regimental. 
Registraram presença, no painel, os Senhores Deputados: Chicão da 
Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Evangelista Siqueira, 
Francisco Mozart, George Melo, Izaías Maia, Jorge Everton, Marcelo 
Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon Filho, Soldado 
Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 26/04/2016

PEDE PROVIDENCIAS EM CARÁTER DE URGÊNCIA, 
NA  RECONSTRUÇÃO DE DUAS PONTES DE MADEIRA, 
LOCALIZADA NA VICINAL 3 DA CONFIANÇA 2, NO MUNICÍPIO 
DO CANTAR. QUE SE ENCONTRAM EM PÉSSIMAS CONDIÇÕES 
DE TRAFEGABILIDADE. 

JUSTIFICATIVA
Os moradores utilizam diariamente as pontes  para o trabalho, 

para escola, para atendimento de saúde, para vender e comprar mercadorias 
enfim, para todos os tipos de atividades humanas que exigem algum 
deslocamento, mas infelizmente as  pontes estão totalmente deteriorada, 
impossibilitando a trafegabilidade. Moradores, alunos que sofrem com as 
más condições das mesmas anseiam por providencias urgentes.  Esse e o 
principal objetivo da presente indicação 

Sala das Sessões, 26 de Abril de 2016
ZÉ GALETO

Deputado Estadual

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
NONAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA 
SÉTIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte de abril de dois mil e dezesseis, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima quadringentésima 
nonagésima quarta Sessão Ordinária do quinquagésimo primeiro período 
legislativo da sétima legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em 
nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado 
Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor 
Segundo-Secretário, Deputado Francisco Mozart, proceder à leitura da 
Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Em seguida, 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário, Deputado Naldo da Loteria, 
proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: 
Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues ao Governo do 
Estado, para recuperação da ponte de 10 metros localizada na RR-319, na 
região Camararém, município de Uiramutã/RR; Indicação s/nº, de 
19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues ao Governo do Estado, para 
recuperação da ponte de 10 metros localizada RR-319, no Igarapé Jauari, 
no município de Normandia/RR; Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada 
Lenir Rodrigues ao Governo do Estado, para recuperação da ponte de 10 
metros na RR-319, município de Uiramutã/RR; Indicação s/nº, de 
19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues ao Governo do Estado, para 
recuperação da ponte de 15 metros na RR-319, no Igarapé Veneno, 
município de Normandia/RR; Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada 
Lenir Rodrigues ao Governo do Estado, para recuperação da ponte de 20 
metros na RR-319, no Igarapé Fé em Deus, município de Uiramutã/RR; 
Indicação s/nº, de 19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues ao Governo do 
Estado, para recuperação da ponte com 5 metros de extensão, localizada 
na Vicinal do Flexal, município de Uiramutã/RR; Indicação s/nº, de 
19/04/16, do Deputado Chicão da Silveira ao Secretário de Estado da 
Infraestrutura, para substituição de 04 pontes de madeira na Vicinal 11, 
região da Confiança 3, município de Cantá; Indicação s/nº, de 18/04/16, 
do Deputado Naldo da Loteria ao Governo do Estado, para recuperação 
de 02 pontes queimadas na vicinal 05 da Confiança 02, Tatajuba 01, 
município de Cantá; Indicação s/nº, de 18/04/16, do Deputado Naldo da 
Loteria ao Governo do Estado, para recuperação de 01 ponte parcialmente 
queimada na Vicinal 07, Confiança 02, Tatajuba 01, município de Cantá; 
Indicação s/nº, de 18/04/16, do Deputado Naldo da Loteria ao Governo do 
Estado, para recuperação da Vicinal 1, Confiança 2, que interliga a BR-
432 à Vila São Raimundo, no município de Cantá; Indicação s/nº,de 
18/04/16, do Deputado Naldo da Loteria ao Governo do Estado, para que 
o Poder Executivo, através de órgão competente, providencie a vacinação 
do rebanho bovino do Estado contra a brucelose; Requerimento s/nº, de 
13/04/16, do Deputado Soldado Sampaio para que as sessões plenárias 
dos dias 4 e 5 de maio do corrente ano sejam transformadas em Comissão 
Geral para realização de audiência pública; Proposta de Emenda à 
Constituição s/nº, de 19/04/16, do Deputado Jorge Everton e outros, que 
acresce o artigo 20-H e o parágrafo 8º do artigo 27 à Constituição 
Estadual; Projeto de Decreto Legislativo s/nº, de 19/04/16, do Deputado 
Jorge Everton, que “concede a Comenda Orgulho de Roraima às pessoas 
que indica e dá outras providências”; Memorando nº 028, de 19/04/16, do 
Deputado Mecias de Jesus, solicitando cancelamento da Resolução nº 
055/16; Memorando nº 067, de 19/04/16, da Deputada Lenir Rodrigues, 



6 BOA VISTA , 27 DE ABRIL DE 2016

Senhor Deputado Izaías Maia.
 O Senhor Deputado Izaías Maia – Senhor Presidente, 
Senhores Deputados, vou tratar de dois assuntos aqui, e, de 
antemão, peço aos demais pares que me ajudem. Primeiramente 
vou falar das denúncias que eu estou fazendo na televisão e vou 
fazer aqui, e nós vamos investigar, com relação ao programa Minha 
Casa e Minha Vida, que distribui casas e apartamentos. Segundo 
denúncias, pessoas que já tem casas estão sendo contempladas 
com o programa. Eu estou com um caso de uma senhora que estava 
em uma casa no Conjunto Pérola. Ela tem uma filha de 15 anos 
com o pensamento de 2 anos. Tem um problema sério de saúde. 
O pai da criança é cego, a mãe vive com 580 reais, praticamente 
sem condições de trabalhar. Ela está inscrita nesse programa há 9 
anos e nunca conseguiu uma casa ou apartamento. Se essa senhora 
aluga um local, em certos dias, quando dá três horas da manhã, 
a criança começa a sorrir alto, e em outras ocasiões começa a 
chorar, aí o dono da casa que alugou pede a casa dos pais. Segundo 
informações, a Caixa Econômica prepara tudo e encaminha para a 
Prefeitura e para o Governo, que fazem a distribuição. E a pergunta 
é essa: se as pessoas contempladas são necessitadas, porque grande 
parte das casas estão fechadas? Se eu ganho uma casa de manhã, à 
tarde eu estou dentro dela, porque eu preciso. Então, alguma coisa 
está errada, e através da Assembleia Legislativa e dos meios de 
comunicação, vamos investigar isso. Essa família estava em uma 
casa e, pasmem os senhores, foi expulsa da casa porque não pôde 
pagar o aluguel para o dono da casa. O que é isso! Essas casas não 
são para serem vendidas, negociadas, emprestadas, é para quem 
receber morar! Então, quero acionar a Caixa Econômica, Governo 
do Estado, Prefeitura, Polícia Federal, Ministério Público, pois isso 
tem que acabar. Tem gente que ganha a casa de manhã e de tarde 
já faz o muro que custa quinhentos mil reais. Eu tenho fotos. Se 
a pessoa não tem condições, e por isso entrou no programa para 
ganhar uma casa, e imediatamente faz esse tipo de muro. Tem 
algo errado aí! Nós vamos investigar e eu quero pedir o apoio dos 
demais parlamentares porque não é brincadeira essa situação. Eu, 
juntamente com o Presidente Chico Mozart, nos unimos e alugamos 
um local para essa Senhora, pois ela estava no relento. Tudo isso 
que falo tenho documentado, e nenhuma autoridade tomou nenhuma 
providência. Estou falando dessa senhora na televisão há mais de 
uma semana, e vou continuar falando até essa Senhora conseguir 
uma casa. Não é possível que não apareça nenhuma autoridade para 
tomar uma providência, porque o pai, que seria a primeira pessoa 
a amparar a filha, é cego. A criança tem 15 anos e a mentalidade 
de 2 anos. Todos não estão jogados no meio da rua porque eu e o 
Deputado Mozart nos unimos e alugamos um local e fizemos um 
rancho, arrumamos tudo. Mas essa senhora, a única coisa que ela 
quer, e aqui peço também, meu amigo Chico Guerra, Presidente 
da Comissão de Direitos Humanos, que há nove anos que ela 
tenta e não consegue, enquanto muitas pessoas que não precisam 
conseguem com a maior facilidade, reformam e a utilizam só no 
final de semana para farra, para levar a namorada e assim vamos 
levando a vida e quem precisa não tem direito a um local para 
morar, como é o caso dessa família.
 Então, gostaria de pedir aos poucos parlamentares que se 
encontram aqui, que se pudéssemos nos unir para defender os mais 
necessitados.
 O outro assunto. Eu gostaria somente de perguntar de 
como está a luta sobre o problema da falta de energia porque vai 
continuar faltando, e até agora nenhuma solução foi encontrada, 
ninguém sabe como está. Se vai continuar ou não e temos que 
nos movimentar, porque quem nos fornece energia, o Complexo 
de Gury, está totalmente seco e o Presidente Maduro já disse que 
a energia que tiver vai ser para o país dele e a energia que tem 
que mandar para cá, pode esquecer que ele não vai mandar, porque 
não tem. Parece que as autoridades estão esperando a escuridão e 
as trevas tomarem conta do Estado de Roraima para pensarem em 
fazer alguma coisa. Minha parte eu estou fazendo aqui e falo na 
televisão, pois se a escuridão chegar, infelizmente as pessoas não 
precisarão de parlamento, de empresas, de governo federal, estadual 
e municipal, porque onde não tem energia, o desenvolvimento 
para, mas parece que, observando as autoridades, é isso que estão 
querendo, porque as termoelétricas não têm diesel, não pagaram as 
dívidas e não têm condições de se manter no caso de um corte de 
energia da Venezuela. Mas parece que está tudo bem. Minha parte 
eu estou fazendo. Muito obrigado!
 A Senhora Deputada Lenir Rodrigues – Senhor 

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2488ª SESSÃO, EM 30 DE MARÇO DE 2016.
51º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.

=   ORDINÁRIA   =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO FRANCISCO MOZART

(Em exercício)
 Às nove horas do dia trinta de março de dois mil e 
dezesseis, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda 
milésima quadringentésima octogésima oitava Sessão Ordinária do 
quinquagésimo primeiro Período Legislativo da sétima Legislatura 
da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima.
 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Solicito ao 
Senhor Primeiro-Secretário que proceda à verificação de quórum. 
 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria -– 
Senhor Presidente, há quórum para abertura dos trabalhos.
 O Senhor Presidente Jalser Renier – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a presente Sessão. 
 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário que proceda à 
leitura da Ata da Sessão anterior.
 O Senhor Segundo-Secretário Marcelo Cabral – Lida a 
Ata.
 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Em discussão 
a Ata da Sessão anterior. Não havendo nenhum dos Senhores 
Deputados que queira discuti-la, coloco-a em votação. A votação 
será simbólica. Os Deputados que forem favoráveis permaneçam 
como estão.
 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à 
leitura do Expediente.
 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria - Senhor 
Presidente, o Expediente consta do seguinte: 
 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: 
 - Projeto de Lei s/nº, de 28/03/16, do Deputado 
Evangelista Siqueira, que “dispõe sobre a regulamentação do uso 
de aparelhos eletrônicos portáteis nas escolas públicas estaduais de 
educação básica”. 
 - Projeto de Lei s/nº, de 29/03/16, do Deputado 
Evangelista Siqueira, que inclui no Calendário Oficial do Estado de 
Roraima a “Semana Estadual de Valorização da Vida e Prevenção 
ao Suicídio”. 
 - Projeto de Decreto Legislativo s/nº, de 29/03/16, 
do Deputado Brito Bezerra, que “Declara de Utilidade Pública a 
Associação dos Apicultores e Produtores de Roraima – ASAP”. 
 - Indicação s/nº, de 29/03/16, do Deputado Chicão 
da Silveira, encaminhando ao Diretor Presidente da Companhia 
Energética de Roraima S/A - CERR, para a recuperação da linha 
de transmissão de energia das Vicinais 21 e 23, Região do Apiaú, 
Município de Mucajaí.
 - Indicação s/nº, de 30/03/16, do Deputado Chicão da 
Silveira, encaminhando ao Secretário de Infraestrutura do Estado, 
para reforma da Escola Estadual Castelo Branco, na Sede do 
Município de Caracaraí.
 DIVERSOS:
 - Ofício nº 021, de 01/03/16, da Corregedoria Parlamentar 
da Câmara dos Deputados ao Presidente desta Casa Legislativa, 
convidando a participar do I Encontro Nacional de Corregedorias 
Parlamentares, a ser realizado no dia 12/04/16, das 10h às 13h, no 
Plenário 1 do Anexo II da Câmara dos Deputados.
 - Ofício nº 048, de 28/03/16, do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa, solicitando informações a respeito de 
ações, projetos e/ou leis que foram criadas e/ou aprovadas para a 
população idosa de Boa Vista desde 2012.
 - Ofício Circular nº 242, de 14/03/16, da União Nacional 
dos Legislativos Estaduais - UNALE, convidando a participar da 
XX CNLE Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos 
Estaduais, a ser realizada de 01 a 03 de junho do corrente ano, em 
Aracaju-SE.
  Era o que constava do Expediente, Senhor 
Presidente.
 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Solicito ao 
Senhor Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores 
inscritos para o Grande Expediente.
 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – Senhor 
Presidente, há um orador inscrito para o Grande Expediente, o 



7 BOA VISTA, 27 DE ABRIL DE 2016

nosso Estado. Então, eu faço esse apelo ao Poder Executivo, aos 
Deputados aliados da base do Governo para que façam intervenção. 
A Governadora ainda não chegou, mas vai chegar hoje à tarde, 
vai assinar e que não haja veto. Vamos aprovar o projeto. Vamos 
defender as mulheres do nosso Estado e deixar um recado para 
os homens. Esse já é um projeto que a justiça vai aplicar. É um 
projeto em que as mulheres que estiverem com medidas protetivas 
vão receber o botão do pânico. Uma dessas senhoras que foi 
assassinada recentemente, ela tinha medida protetiva. Se tivesse 
o botão do pânico, ela tinha acionado e a polícia tinha ido lá e 
evitado, porque muitas vezes um vizinho, alguém próximo, um 
amigo, alguém passando na rua, salva a vida de uma mulher. Então, 
deixo aqui o meu apelo para que possamos, realmente, implantar 
em nosso Estado políticas públicas, como essas ferramentas, que 
vão resolver, barrar os índices de homicídios das mulheres em 
nosso Estado. Era isso, Senhor Presidente. Obrigada!
 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Não havendo 
mais nenhum Deputado inscrito para o Grande Expediente, passamos 
para a Ordem do Dia, com discussão e votação, em turno único, da 
Mensagem Governamental nº 061/15, de veto parcial ao Projeto 
de Lei nº 014/15, que “Autoriza a criação do programa estadual 
de saúde móvel do coração e dá outras providências”, de autoria 
do Deputado Soldado Sampaio; da Mensagem Governamental o 
nº 062/15, de veto total ao Projeto de Lei nº 039/15, que “Cria o 
programa de apoio médico-terapêutico e educacional aos portadores 
de deficiência auditiva profunda, e dá outras providências”, de 
autoria da Deputada Lenir Rodrigues; da Mensagem Governamental 
nº 063/15, de veto total ao Projeto de Lei nº 007/15, que “Dispõe 
sobre a adoção das cores oficiais na pintura de prédios públicos e 
dá outras providências”, de autoria do Deputado George Melo; da 
Mensagem Governamental nº 002/16, de veto total ao Projeto de 
Lei nº 081/15, que “Dispõe sobre o Dia Estadual da Consciência 
Negra e dá outras providências”, de autoria dos Deputados Jalser 
Renier e Naldo da Loteria e da Mensagem Governamental nº 005/16, 
de veto total ao Projeto de Lei nº 031/15, que “Autoriza o Poder 
Executivo a criar, no âmbito da estrutura organizacional, o Instituto 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Roraima – 
IATER, e dá outras providências”, de autoria da Deputada Aurelina 
Medeiros. 
 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário proceder à 
verificação de quórum para a apreciação da matéria.
 O Senhor Primeiro-Secretário Naldo da Loteria – 
Senhor Presidente, não há quórum qualificado para deliberação das 
matérias. 
 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Não havendo 
quórum regimental para a deliberação das matérias, passamos 
para o Expediente de Explicações Pessoais. Não havendo nenhum 
Deputado que deseje fazer uso da palavra no Expediente e não 
havendo mais nada a tratar, dou por encerrada a presente Sessão e 
convoco outra para o dia 31 de março, à hora regimental.
 Registraram presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Ângela A. Portella, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, 
Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel Picanço, 
George Melo, Izaías Maia, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, 
Marcelo Cabral, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon 
Filho, Soldado Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Ata Sucinta Aprovada em: 31/03/2016

DAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA 
DIRETORIA DE ASSISTENCIA ÀS COMISSÕES
GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 003/16
 Convocamos os Senhores Deputados Membros desta Comissão: 
Masamy Eda, Chico Mozart, Lenir Rodrigues e Mecias de Jesus, para 
reunião Ordinária no dia 27/04/16, após Sessão Plenária, no Plenário 
Deputada Noêmia Bastos Amazonas deste Poder, para apreciação e 
deliberação do Projeto de Lei nº 080/15,  que “Torna obrigatória a 
manutenção de exemplar do Estatuto do Idoso nos estabelecimentos 
bancários, comerciais e de prestação de serviços no Estado de Roraima” de 
autoria do Senhor Deputado Oleno Matos, e o que couber.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2016
Deputado Evangelista Siqueira 
Vice-Presidente da Comissão.

Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, ontem o Presidente da 
Assembleia Legislativa, Deputado Jalser Renier, comentou, durante 
a Sessão, sobre os crimes em relação às mulheres, e infelizmente 
um dos destaques foi exatamente o crime que envolveu uma mulher 
jovem, morta no Bairro Tancredo Neves, morta no Domingo 
de Páscoa, dia 27, grávida de três meses, com cinco facadas e 
deixando um filho de três anos. Esta senhora já tinha registrado 
vários boletins de ocorrência. Então, infelizmente ainda há grande 
número de homicídios em relação às mulheres que sofrem violência 
doméstica e familiar diariamente no nosso Estado, e o presidente 
inclusive citou o mapa da estatística da violência no Brasil, onde 
nós figuramos em primeiro lugar proporcionalmente ao número da 
nossa população.
 Apresentei um projeto de lei que inclusive, entre aspas, 
chamado “Botão do Pânico”, e foi aprovado por unanimidade nesta 
Casa dia 03 de março.
 Bem, esse dispositivo é o mesmo utilizado com os 
presos albergados. O agressor recebe uma tornozeleira. Existe um 
computador em alguma sala que pode ser na Secretaria de Segurança, 
na Delegacia da Mulher, na SEJUC e, nesse computador, é possível 
que um técnico acompanhe onde a mulher está, onde o agressor 
está, se é a mulher que se aproxima do agressor, porque tem mulher 
que vai atrás arranjar confusão, se é o agressor quem está indo atrás 
da mulher. Quando o agressor se aproxima dessa mulher, ali aparece 
o endereço e a foto da vítima, do agressor, instantaneamente, e 
aquele técnico pode acionar a viatura que estiver mais próxima 
daquele bairro para socorrer a vítima e evitar o homicídio. Isso 
já está acontecendo em vários Estados. Ninguém teve uma idéia 
brilhante não, nós estamos copiando coisas que dão certo em outros 
estados. Com muita responsabilidade esse projeto tramitou em 
todas as comissões, foi aprovado em plenário por unanimidade e 
eu quero hoje apelar, Senhores Deputados Gabriel, Ângela, pois 
nós temos informações extraoficiais que esse projeto vai vir hoje 
à tarde, vence hoje o prazo do Poder Executivo, e virá com vetos. 
Eu não tenho vaidades, Deputados, eu concedo os créditos, até 
porque não foi idéia nossa, copiamos de outros estados onde está 
dando certo. Esse projeto será da Governadora. Mas, nós iremos 
salvar vidas, temos que fazer com que o projeto seja implantado. 
O Doutor Josué, Secretário de Justiça e Cidadania, foi em Manaus, 
como eu fui também, ele já está experimentando os dispositivos. 
A diferença desse dispositivo que foi adquirido pelo governo do 
Estado utilizado pelos albergados é só o botão do pânico, que 
é o dispositivo. O agressor vai se aproximar, a mulher aperta o 
botão e vai aparecer a foto da vítima, do agressor e imediatamente 
podemos salvar vidas das mulheres do nosso Estado. Já está dando 
certo em outros Estados. A Deputada Ângela conhece o projeto, 
ela trabalhou isso na nossa comissão. Eu quero fazer um apelo à 
sociedade, principalmente conhecendo a Governadora, que é uma 
mulher sensível, é a única mulher que governa um estado no País, 
para que tenha esse olhar diferenciado para o botão do pânico, para 
que possamos implantar imediatamente. Eu não preciso ir para a 
inauguração, ir tirar fotos. Ela inaugura, eu quero é salvar a vidas 
das mulheres; eu quero que implantem o projeto. Eu não quero tirar 
foto com o projeto e nem com o botão do pânico. Eu quero é que as 
vidas sejam salvas. Eu quero que a Governadora diga que o projeto 
é dela, já estão concedidos os créditos. Eu quero é que implantem 
o programa porque vai ser muito triste termos que lutar aqui nesta 
Casa para derrubarmos o veto de um programa que está dando certo 
no resto do País. Num Estado onde estamos, com as estatísticas 
altíssimas de homicídio de mulheres, só nesta semana tivemos 
homicídio da forma tentada, homicídio consumado e nós temos uma 
ferramenta de proteção às vítimas contra as mulheres e, às vezes, 
me desculpem as palavras, por politicagem, não se admitir que um 
projeto de envergadura tão grande seja implantado no Estado. Eu 
não quero me aparecer com nada. A maioria dos meus eleitores 
nem falam português. Que seja implantado o projeto, que não 
seja vetado. Estou apelando porque sei da importância disso. Eu 
acredito muito que esse projeto vai dar proteção integral às vítimas 
de violência doméstica e vai se entrelaçar com outras ferramentas. 
Uma que foi anunciada ontem aqui, que é o WhatsApp do CHAME, 
é uma ferramenta de aproximação das vítimas com a equipe 
interprofissional da Assembleia, que trabalha no CHAME e na 
Procuradoria da Mulher. Outra iniciativa é a semana de divulgação 
da Lei Maria da Penha, uma lei da Deputada Aurelina Medeiros, 
aprovada aqui. São várias ferramentas que a gente vai juntando 
para sairmos desse mapa triste da violência doméstica familiar do 



8 BOA VISTA , 27 DE ABRIL DE 2016


